"Décrétale, a. 1206,

»Les motifs de renoncement ou de déposition

_conscientia criminis, debilitas corporis, defectus scientiae, malitia
plebis, et pro gravi scandalo evitando

~ Personae vero irregularitas, ut, si forte sit bigamus vel viduae maritus, est causa, propter
quam petere potest licentiam aliquis resignandi pontifici dignitatem, attestante Apostolo,
qui dicit: ‘Oportet episcopum esse unius uxoris virum’ [I Tim., 3,2]. Non tamen propter
quamlibet irregularitatem personae debet ei, qui regulariter ministravit, cedendi licentia
indulgeri, utpote si de legitimo matrimonio non sit natus, quia licet irregularitatem
huiusmodi non potuerit subticere, si tamen et culpa latet et causa, cum eo, qui laudalibiter
suum implevit officium, iniuncta sibi poenitentia competenti, potest non minus utiliter, quam
misericorder dispensari. ‘Ego sum’, inquit ‘Deus zelotes, vindicans peccata patrum in filios
usque in tertiam et quartam generationem in his, qui oderunt me’ [Ex. XX, 5], id est, in illis
qui contra me paternum odium imitantur. Unde patet, quod illis, qui paterna vitia non
sequuntur, propriae possunt in talibus suffragari virtutes ; illo discretionis adhibito
moderamine, ut inter nothos et manzeres, naturales et spurios distinguatur.

De I'exclusion de I'héritage des fils de prétre a l'exclusion de « tous
les autres qui ne sont pas nés d’'un mariage légitime ».

Concile de Bourges (1031), c. 8 :

* Ut filii presbyterorum, sive diaconorum, sive subdiaconorum, in

sacerdotio, vel diaconatu, vel subdiaconatu nati, nullo modo ulterius
. B w ad clericatum suscipiantur : quia tales et omnes alii qui de non
medievaux legitimo conjugio sunt nati, semen maledictum in scripturis divinis

I B 5 Le S appc'ellanlfur, nec a,ogd saec.ulares .leges ha'e.reditati possunt, neque in
SE— testimonium suscipi. Et qui de talibus clerici nunc sunt, sacros

ordines non accipiant : sed in quocumque gradu nunc sunt, in eo
tantum permaneant et ultra non promoveantur.

paradigmes
« gregoriens » Mansi, 19, col. 504

* Avant la réforme de la discipline cléricale conduite par I'Eglise romaine au
cours de la seconde moitié du Xlesiecle, il semble que la question des clercs
batards ait peu préoccupé la hiérarchie ecclésiastique, du moins si lI'on s'en
tient a la législation canonique. Entre le milieu du IXesiecle et le milieu du
Xle siécle, rares, en effet, sont les conciles diocésains et provinciaux interdisant

A FOSSier I'acces a la cléricature aux enfants nés d'un rapt ou nés de prétres. Du reste, les